
نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 
57 .................................................................................

نشریۀ علمی باغ نظر، 23)155(، 57-70/ اردیبهشت 1405

چکیده
بیان مسئله: خانه، در طول تاریخ و فرهنگ ایران، نه تنها مأمن سکونت که بستر فعالیت های اقتصادی و اجتماعی 
بوده است. شیوه های گوناگون معیشت، نقش های متنوعی برای خانه رقم می زدند؛ به گونه ای که خانه ها به مثابۀ مراکز 
تولید و کار، نقشی کلیدی در تأمین نیازهای خانواده و همچنین خودکفایی شهرها ایفا می کردند. این شهر، به سبب 

اهمیت اقتصادی و جایگاه بازرگانی خود در دوران صفویه و قاجار، نمونه ای شایان توجه از این الگوی سکونت است.
هدف پژوهش: این پژوهش با هدف واکاوی عرصه های زیستی و معیشتی در خانه های تاریخی نجف آبادِِ اصفهان 

انجام شده است.
روش پژوهش: این پژوهش، با رویکرد کیفی و با بهره گیری از روش های توصیفی-تحلیلی و مطالعة موردی، به 
بررسی این خانه ها پرداخته است.  برای فهم دقیق تر پیوند میان کار و سکونت، ابتدا اقتصاد بومی نجف آباد در زمان 
شکل گیری این خانه ها مطالعه شد؛ سپس، با استفاده از منابع کتابخانه ای و مصاحبه های میدانی با افرادی که تجربة 

زیستن در این خانه ها را داشتند، فعالیت های اقتصادی و معیشتی در ساختار کالبدی این بناها شناسایی شد.
نتیجه گیری: خانه های تاریخی بررسی شده در این پژوهش با توجه به پیشه و جایگاه اجتماعی صاحبانشان به دو 
دسته الگوی عامه نشین و اعیان نشین شناسایی شدند؛ که هریک از این دسته الگوها، با ویژگی های کالبدی و رفتاری 

متمایز، سهمی اساسی در تأمین نیازهای خانواده ها و ارزاق شهر اصفهان داشتند.
واژگان کلیدی:  نجف آباد، خانه های تاریخی نجف آباد، کار و معیشت، ساختار خانواده.

*  این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد » ندا حجتی نجف آبادی« با عنوان 
»طراحی واحد همسایگی کار و زندگی مبتنی بر ظرفیت کارکردی خانه و خانواده 
گسترده در نجف آباد« است که به راهنمایی دکتر »مهدی ممتحن« و مشاورۀ »علی 
عمرانی پور« در دانشکدۀ معماری و هنر، دانشگاه کاشان در سال ۱۴۰۲ دفاع انجام 

شده است. 
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مقالۀ پژوهشی
 الگوهای سکونت و معیشت در خانه های تاریخی نجف آباد*

ندا حجتی نجف آبادی1، مهدی ممتحن1**، علی عمرانی پور1 

1.  گروه معماری، دانشکدۀ معماری و هنر، دانشگاه کاشان، ایران

مقدمه و بیان مسئله
سکونتگاه های بومی، آینه ای از ویژگی های فرهنگی و اجتماعی 
ساکنان آن است. پی بردن به شیوۀ زندگی و آداب ورسوم مردمان یک 
منطقه، اهنمایی است برای درک و شناسایی ساختارهای کالبدی و 
معماری آن ناحیه. یکی از جلوه های آشکار تبلور فرهنگ در زندگی 
ساکنان یک منطقه، نحوة معیشت و چگونگی تأمین هزینه های 
زندگی است که به صورت مستقیم بر طراحی و کاربرد فضاهای 
سکونتی تأثیر می گذارد. در زمینة پیوند فضای کار و سکونت، در 
جوامع ماقبل صنعتی، فعالیت های تولیدی و خانگی از هم جدا 
نبودند )Niazi & Chitsazian, 2007(. در فرهنگ تاریخی ایران، 
خانه ها مظهر این هماهنگی میان زندگی خانوادگی و فعالیت های 
اقتصادی بودند. در این الگوی سکونت، کار با خانواده ارتباطی نزدیک 
داشت و شیوه های معیشت گوناگون، نظام های مسکونی متفاوتی را 

 )Khosrouniya, 2009( به وجود می آورد. همان گونه که خسرونیا
بیان می کند: »نوع معیشت و توزیع کالا همگی از عوامل اقتصادی 
هستند که می توانند بر ساختار کالبدی بافت و مسکن اثر مستقیم 
بگذارند چراکه هر فعالیت نیاز به فضایی دارد و این نیاز با تعبیۀ 
عناصری تأمین می گردد«. این خانه ها با تأمین بستر و شرایط لازم 
برای فعالیت های وابسته به شغل مالک، به عنوان عنصری کوچک 
در تأمین و خودکفایی خانواده ها مؤثر بودند. این تأثیرات نه تنها در 
سطح خانواده بلکه در مقیاس بزرگ تری، یعنی ساختار اقتصادی 
و اجتماعی شهر نیز محسوس بودند. از این منظر، بررسی خانه های 
نجف آباد فرصتی فراهم می آورد تا در پیوند میان معماری، معیشت 
و زندگی اجتماعی تأمل شود و از خلال آن، بنیانی برای درک نقش 
کار و اقتصاد خانوادگی در سازمان فضایی این خانه ها شکل گیرد. 
این پژوهش جهت پاسخگویی به پرسش های زیر، فرایندی مطابق 

با تصویر 1 را طی کرد.

سؤال  پژوهش
1. چه نوع سبک زندگی، کار و معیشت در دوران شکل گیری خانه ها، 

صفویه و قاجار، در نجف آباد تاریخی وجود داشته است؟
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2. کدام بخش از فعالیت های معیشتی در داخل خانه انجام می شده و 
چگونه انجام می شده است؟

3. تأثیر کار و معیشت بر سازمان فضایی خانه ها چگونه است؟

پیشینۀ پژوهش
پیشینة این پژوهش را می توان در دو دستة کلیِِ »موضوع« 
و »بستر« بررسی کرد. در حوزۀ موضوع، پژوهش ها عمدتاًً در 
دو شاخه قابل تقسیم اند. نخستین شاخه به »شیوۀ زندگی« 
انسانی  عملکردهای  و  فعالیت ها  از  مجموعه‌ای  به عنوان 
بررسی  خانه ها  فضایی  سازمان  بر  را  آن  تأثیر  و  می پردازد 
یزدانفر  و  پژوهش های ضرابی الحسینی  نمونه،  برای  می کند. 
)Zarabialhosseini & Yazdanfar, 2016( و مرتاض هجری 
و همکاران )Mortaz Hejri et al., 2021( در این زمینه قابل 
اشاره اند. شاخة دوم، »معیشت« را به عنوان محور تحلیل قرار داده و 
نقش آن را در شکل گیری کالبد خانه ها، به ویژه در سکونت گاه های 
روستایی معاصر، بررسی کرده است. ازجمله می توان به مطالعۀ 
رستمی و همکاران )Rostami et al., 2021( اشاره کرد که به 
تحلیل نقش معیشت در شکل دهی سکونتگاه روستای بوستانو 
پرداخته‌اند.  خُُرد  و  میانه  کلان،  مقیاس  سه  در  بندرعباس 
افزون بر این، برخی پژوهش ها نیز به بررسی شیوه های متنوع 
معیشتی و تأثیر آن در شکل گیری کالبد خانه های تاریخی در 
مناطق شهری و روستایی توجه کرده اند. برای نمونه، کاویان و 
غلامی )Kavian & Gholami, 2017( مفهوم کار و تولید را در 
شکل گیری خانه های تاریخی روستای بشرویه بررسی کرده اند 
و پدرام و حریری )Pedram & Hariri, 2016( نیز تأثیر پیشۀ 
مالک را بر کالبد خانه های تاریخی اصفهان تحلیل کرده  اند. از 
مجموع مطالعات فوق می توان چنین نتیجه گرفت که گونه شناسی 
خانه های تاریخی با عملکردهای معیشتی و تولیدی، به ویژه در 
بافت های قدیمی، همچنان با خلأ اطلاعاتی مواجه است و نیاز به 

پژوهش های عمیق تری در این زمینه وجود دارد.
در حوزۀ بستر پژوهش، مهم ترین مطالعات مرتبط با شهر نجف آباد و 
ویژگی های فرهنگی و تاریخی آن شامل دو منبع اصلی است: »رسالۀ 
دیاریۀ خوراکوشک« و »مقدمه ای بر تاریخ و فرهنگ مردم نجف آباد«. 
این دو اثر با رویکردی جامع به تاریخ، فرهنگ و ساختار اجتماعی 
شهر، اطلاعات ارزشمندی دربارۀ بنیان های معیشتی، مشاغل سنتی 
و تحولات فرهنگی نجف آباد ارائه داده اند. افزون بر این، مجموعه ای از 

منابع دست اول و مطالعات پراکنده نیز در شناسایی ابعاد فرهنگی و 
اقتصادی منطقه مؤثر بوده اند. در خصوص خانه های تاریخی نجف آباد، 
کرباسی )۱۳۹۹( با مستندسازی و تحلیل چهل خانة تاریخی، به 
معرفی ویژگی های معماری و سبک زندگی ساکنان در شش دهۀ 
گذشته پرداخته است؛ بااین حال، پژوهش او بیشتر جنبة توصیفی 
دارد و به تحلیل روابط فضایی و معیشتی درون خانه ها نمی پردازد. 
ساختاری  ویژگی های   ،)Karbasi, 2024( دیگر  پژوهش  در 
 ،)ibid., 2023( خانه های تاریخی بررسی شده و در مطالعة بعدی او
روند تحول گونه شناسی ایوان ها در این خانه ها تحلیل گردیده 
است. نزدیک ترین پژوهش به این موضوع، مقالۀ افشاری و حقیقی 
)Afshari & Haghighi Najafabadi, 2023( است که به بررسی 
آرایش فضاهای تولیدی در خانه های تاریخی نجف آباد و ارتباط آن ها 
با فضاهای درونی و بیرونی می پردازد. بااین حال، این پژوهش با اتخاذ 
رویکردی کل نگر و تحلیلی، به تحلیل نقش خانه های تاریخی در اقتصاد 
شهری از مقیاس کلان تا خرد می پردازد. ازاین رو می توان گفت موضوع 
این پژوهش نگاهی تازه به بُعُد کمتر کاویده  شدۀ رابطة میان خانه، 

معیشت و اقتصاد شهری در نجف آباد دارد.

روش پژوهش
این پژوهش با تمرکز بر خانه های تاریخی نجف آباد، به بررسی این 
موضوع می پردازد که چگونه نوع معیشت و فعالیت های اقتصادی 
ساکنان بر طراحی و ساختار خانه ها تأثیر گذاشته است. در این راستا، 
مطالعه روی تاریخچه و بافت اجتماعی این خانه ها از دوران صفویه 
تا دوران معاصر آغاز شد. تحلیل ها شامل مواردی همچون اقتصاد 
بومی، بازارهای محلی، محصولات کلیدی و سطح تولیدات در شهر 
بود که با استفاده از منابع تاریخی معتبر همچون »سفری به دربار 
سلطان صاحبقران« و پایان نامه های مرتبط انجام شد. سپس سعی 
شد مشخص شود کدام بخش از فعالیت های معیشتی در داخل 
خانه انجام می شود و چگونه انجام می گیرد. در این مرحله کالبد ۱۸ 
خانۀ تاریخی شهر مبنای مطالعه قرار گرفت. این مطالعه در قالب سه 
گام اصلی   انجام شد. گام اول: شناسایی پیشۀ ساکنان و فعالیت های 
اقتصادی مرتبط با آن در خانه، گام دوم: تحلیل ساختار خانواده و 
نقش‌ اعضا در فعالیت های روزمره و معیشتی و گام سوم: تطبیق 
شیوۀ معیشت با کالبد خانه ها. نمونه ها، از نظر وجود اطلاعات دربارة 

عملکرد دقیق فضاها در سه دسته جای می گیرند:
دستۀ اول: شامل پنج نمونه است که در آن ها با ساکنان فعلی 

تصویر 1. فرایند پژوهش. مأخذ: نگارندگان.
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یا گذشتة خانه ها مصاحبه های دقیقی انجام شد. روش کار در 
این بخش شامل بازدید از خانه ها، مشاهدة مستقیم فضاها، ثبت 
مشاهدات ازطریق عکس برداری، تهیة نقشه ها و یادداشت برداری 

از کاربری فضاها بود1. 
دستۀ دوم: در این دسته، کالبد 40 خانۀ تاریخی شهر از کتاب 
»چهل خانه« )کرباسی، ۱399( مطالعه و 10 نمونه جهت بررسی 
انتخاب شد2. در این دسته چند معیار جهت انتخاب مدنظر قرار 

گرفت از جمله:
- خانه هایی که در ارتباط با جریان زندگی و شیوۀ معیشت ساکنان 

آن ها در گذشته اطلاعاتی در دسترس است.
- خانه هایی که به نظر قدیمی تر می رسند و کمتر دچار تخریب یا 

دستخوش تغییر شده اند.
- انتخاب گونه های متنوع »زندگی- کار« که نشان دهندۀ اقشار 

مختلف اقتصادی و سبک های معیشتی متنوع در شهر است. 
اطلاعات موجود دربارۀ  این بخش شامل خانه هایی است که 
شیوۀ معیشت در آن ها کمتر است، اما ازطریق تحلیل تطبیقی و 

مقایسه ای می توان به نتایج مفیدی دست یافت. 
دستۀ سوم: جمع آوری اطلاعات دقیق ازطریق داستان ها و خاطرات 
افراد مسنی که زمانی در این خانه ها زندگی کرده اند و اکنون کالبد 
خانه هایشان موجود نیست. این مصاحبه ها شامل پرسش هایی 
دربارۀ نحوۀ زندگی و معیشت در طول عمر مصاحبه شوندگان و 

همچنین شیوۀ زندگی نسل های پیشین است. 
براساس آنچه ذکر شد پس از کاوش در سوابق تاریخی و فرهنگی 
از برداشت میدانی،  با استفاده  جامعه و درک تحولات زمانی 
مصاحبه های عمیق و بررسی مستندات تاریخی و تحلیل تطبیقی، 
خانه های فوق براساس گونه های متنوع کار بررسی و به دو دستۀ 
اصلی: الف- خانه های عامه نشین و ب- خانه های اعیان نشین و 
افراد سرشناس در شهر، تقسیم شدند. در ادامه، نیازهای فضایی 
مرتبط با هر نوع معیشت و معادل کالبدی آن در خانه ها بررسی 
شد. سپس تفسیرهای دقیقی از تأثیر معیشت بر ساختار خانه های 

تاریخی، با استفاده از تصاویر و نقشه‌ها ارائه شد.

شناخت نجف آباد تاریخی با تمرکز بر ساختار اجتماعی 
و اقتصادی شهر

بازارهای متنوع و محصولات   • شناخت اقتصاد بومی، 
برجسته

نجف‌آباد، شهری کوچک در 25 کیلومتری غرب اصفهان، از 
دوران صفویه به عنوان یک مرکز بازرگانی و اقتصادی مهم مطرح 
بوده است. این شهر به طور منحصربه فردی از بی نظمی معمول 
در شهرسازی ایران مستثنی بوده است3. انگیزه های مختلفی 
برای تأسیس این شهر ذکر شده است که ازجمله آن ها می توان 
به گسترش کشاورزی، تأمین امنیت اصفهان، استقرار قورخانه، 
اسکان کارگران اسلحه سازی و تسهیل تجارت با غرب و جنوب 

ایران اشاره کرد )مهندسین مشاور نقش جهان پارس، 1395(. 
و  باغ های وسیع، خاک حاصلخیز  از  برخورداری  با  نجف‌آباد 
سامانه های پیشرفتة آبیاری، نقشی کلیدی در تأمین نیازهای 
زراعی اصفهان ایفا می کرد. منابع تاریخی به اهمیت این شهر در 
دوران صفویه و قاجار اشاره کرده اند؛ به طوری که راجر سیوری 
)Savory, 1980/1995( در کتاب خود می نویسد:» شاه عباس 
آبیاری  کامل  ایجاد شبکه ها ی  با  اصلی،   شیخ بهایی،  و طراح 
و ارتباطی و بنیان نهادن شهر بازرگانی و پر رونق‌ نجف‌آباد‌ در 
۲۵ کیلومتری غرب اصفهان برای تهیۀ آذوقه شهر )اصفهان( 
زیربنای زراعی استواری برای پایتخت جدید فراهم آورد«. بروگش 
)Brugsch, 1863/1983(، سفیر آلمان که در دوران صفوی به 
دربار شاه عباس آمد، در سفرنامۀ خود می نویسد:»باغ های نجف آباد 
به قدری وسیع هستنند که ما مدت سه ربع ساعت در کوچه 
باغ های این شهر با اسب های خود تاختیم تا بالاخره به خیابان ها 
و بازار شهر رسیدیم« و الاصفهانی )1368( که در دورۀ قاجار 
از نجف‌آباد دیدن کرده بود، از باغ ها ی پردرختی می گوید که 
هیزم نصف سال اصفهان، حاصل هرس آنان است. بادام، انار، 
مو و گردو به عنوان محصولات اصلی درختان نجف آباد‌ شناخته 
می شوند )یزدانی نجف آبادی، ۱۳۹۶(. این محصولات نه تنها برای 
مصارف داخلی، بلکه برای صادرات به بازارهایی همچون بمبئی نیز 
اهمیت داشته اند4. در آن شهرک )نجف آباد(، گله دار نیز بسیار است 
)جابری انصاری، 1378(. علاوه بر کشاورزی، دامداری نیز یکی از 
مشاغل برجستة منطقه بود و محصولات دامی نظیر لبنیات، پشم 
و کود کشاورزی، بخشی از اقتصاد محلی را تشکیل می داد. صنایع 
دستی همچون پاک کردن پنبه، ریسندگی و رنگرزی نیز از دیگر 
فعالیت های اقتصادی مردم نجف آباد بوده است. مواد اولیۀ  قالی ها  
پشم و پنبه بود که پشم مورد نیاز تا قبل از ایجاد کارخانه ها ی 
پشم ریسی، از دام ها ی منطقه و روستاهای اطراف تأمین می شد. 
در توصیفات بروگش5 از بازارهای این شهر، به فعالیت گستردۀ 
صنایع دستی، به ویژه رنگرزی با مواد طبیعی مانند پوست انار و 
گردو، اشاره شده که نشان دهندۀ پیوند عمیق این صنایع با منابع 
محلی است. بنابر آنچه ذکر شد، عمده محصولات و مشتقات دامی 
و زراعی  نجف آباد  و حِِرََف و صنایع وابسته به آن را می توان در قالب 

جدول 1 نمایش داد.
بازارهای   • و  تجارت  در  نجف‌آباد  بازرگانی  رشد شهر 

محلی
با گذشت زمان، به دلیل تنوع مشاغل و شکل گیری رسته های 
تخصصی مانند پینه دوزی، چاقوسازی و نمدمالی، نجف‌آباد به 
چندی  از  پس  شد.  تبدیل  اطراف  روستاهای  تجاری  قطب 
اجناس تولیدی شهر مانند: چاقو، کرباس، پارچۀ قلمکار، قالی، 
قالیچه، توان رقابت در بازارهای بزرگتر و حتی بعضاًً صادرات 
 .)Salehi Najafabadi, 2018( یافت  را  به کشورهای مجاور 
بزرگ  کاروانسرای  دو  که  بود  بالا  قدری  به  معاملات  »حجم 
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در شهر اصفهان به نجف‌آبادی ها اختصاص یافت تا همه روزه 
محصولات باغی نجف آباد و روستاهای مجاور در آن فروخته شود« 

)فضل الله خلیلی، ۲۸ دی ۱۴۰۲، مصاحبۀ شخصی( 6. 
با کاروانسراها،  بازار  تا  اقتصادی‌ نجف‌آباد‌ اجازه داد  مرکزیت 
تیمچه ها ، راسته ها  و مغازه ها  گسترش پیدا کند7. در مقولۀ تجارت 
در شهر نجف آباد سه عنصر شاخص به لحاظ کمیت در مقایسه با 
مقیاس شهر وجود داشت: عصارخانه ها، محل تولید، و تیمچه و 
کاروانسرا، محل خرید و فروش. حضور فعال عناصری هم چون 
کاروانسرا و تیمچه ها در محدودۀ بازار با توجه به تصویر 2، نشان 
می دهد که نجف آباد با وجود کوچکی به قدری کالا تولید می کرد 
که نیاز به مبادله با بیرون داشت. به علاوه تعداد بناهایی نظیر 
آسیاب، عصارخانه، تیمچه و کاروانسرا بیش ازحد مورد نیاز برای 
شهری کوچک است و همین امر از وجود بازاری گسترده خبر 

می دهد.
وجود مشاغل مختلف در شهر نجف آباد نشان دهندۀ تنوع اجتماعی 
آن و تأثیر سیر تاریخی اصفهان بر ساختار اقتصادی و اجتماعی 
شهر است. با توجه به اینکه مهم ترین عناصر شهر باغات و مزارع 
آن دانسته شده اند، پیشۀ کشاورزی و نقش آن در تأمین نیازهای 
اصفهان همواره مورد توجه بوده است. اقتصاد نجف آباد عمدتاًً بر 
پایۀ کشاورزی و دامداری بوده و در مراتب بعدی، ساخت سلاح ها 
و ابزار جنگی و صنعت عصارخانه ها قرار داشته است. همچنین در 
دورۀ قاجاریه قسمت مهمی از صنایع و کاردستی مردم نجف آباد 
را پاک کردن پنبه، ریسندگی و رنگرزی تشکیل می داده که این 
نشانه ای از کم  شدن فعالیت های کشاورزی در اواخر دورۀ قاجار 

است و مردم در این دوره بیشتر به کارهای صنعتی پرداخته اند. 
در گزارش های معاصر از نجف آباد در رسالۀ دیاریه خوراکوشک 
)یزدانی نجف آبادی، 1396( همچنان اساس اقتصاد شهرستان بر 
کشاورزی، قالی بافی و دامداری ذکر شده است. قالیبافی دومین 
رشتۀ اقتصادی اهالی  نجف آباد  به شمار می رود که اغلب در کنار 
کار کشاورزی در جریان است. با توجه به حجم بالای تولیدات در 

جدول 1. عمده محصولات و مشتقات دامی و زراعی  نجف آباد  و حِِرََف و صنایع وابسته به آن. مأخذ: نگارندگان.

صنایع و حرف وابستهمشتقاتمحصولات

باغی

خشکباربادام

صنعت رنگرزی )استفاده از پوست آن در رنگرزی(-انار

صنعت رنگرزی )استفاده از پوست آن در رنگرزی(خشکبارگردو

خشکبار )توت خشک(توت

انگور
مویز، کشمش

سرکه

لوده بافی نوعی سبد که با شاخۀ ارغوان، انار یا بید می بافند.سبد، هیزم و...چوب

زراعی

آردگندم
آسیاب

آردجو

عصارخانهروغن خوراکی، صنعتی و طبیدانه ها ی نباتی

صنعت ریسندگی و نخپنبه
رنگرزی

صنایع دستبافت )کرباس بافی، 
چیتگریگیوه دوزی، قالی بافی(

دامی
 -ماست، پنیر، کره، روغنشیر

صنعت ریسندگی و نخ قالیبافیپشم
صنایع دستبافت )قالی بافی، نمدمالی(رنگرزی

تصویر 2. تمرکز عناصری هم چون کاروانسرا و تیمچه ها در محدوده بازار نشان 
دهندۀ بازاری گسترده در نجف آباد. پراکندگی رسته ها و کاروانسراها بر عکس 

هوایی سال 1335 .مأخذ: نگارندگان برگرفته از سازمان نقشه برداری کشور.
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شهر و با علم به اینکه در دوران صفوی و قاجار تولیدات بیشتر 
به صورت سنتی بوده است، سؤالاتی مطرح می شود: »خانه ها در 
اقتصاد شهر و ایجاد چنین بازاری چه نقشی ایفا می کردند؟« و 
»چه محصولات و صنایعی به صورت سنتی در خانه ها تولید یا 

فرآوری می شدند؟«.

شناخت معماری خانه های تاریخی نجف آباد با تمرکز بر 
کار و معیشت

برای فهم نقش کار و معیشت در خانه های تاریخی نجف‌آباد، 
نخست باید به معماری و ساختار فضایی این خانه ها نگریست. 
در نوشته های پراکندۀ تاریخی و فرهنگی، گاه توصیفی از این 
خانه ها آمده است. بروگش )Brugsch, 1863/1983( در سفرنامه 
خود می نویسد: »خانه ها ی‌ نجف آباد‌ خیلی مرتب و طبق اصول 
شهرسازی ساخته شده  اند و شاید در این امر نزدیکی زیاد به 
اصفهان مؤثر بوده است«. نگاهی به عکس هوایی )تصویر 2( مرکز 
شهر در سال ۱۳۳۵ نیز همین قاعده‌مندی و نظم فضایی را آشکار 
می سازد. بااین حال، به دلیل تخریب و نوسازی گستردۀ بافت قدیمی 
و نبود پژوهش های دقیق، اطلاعات چندانی از زمان ساخت خانه ها 
در دست نیست. تنها پژوهش مستند در این زمینۀ کار کرباسی 
)۱۳۹۹( است که با بررسی چهل خانه، قدمت آن ها را در بازۀ 
زمانی 60 تا احتمالاًً 200 سال تخمین زده است. بیشتر خانه ها در 
زمین هایی مستطیلی شکل و با امتداد شمالی -جنوبی بنا می شدند. 
در دل آن ها حیاطی مرکزی قرار داشت و اتاق ها و فضاهای بسته 
گرداگرد آن شکل می گرفتند. بناها اغلب یک  طبقه و کمی بالاتر از 
سطح حیاط ساخته می شدند. بیشتر اتاق ها در جبهۀ شمالی، که 
مردم محل آن را »آفتاب رو« می خواندند، و گاه در جبهۀ جنوبی، 
موسوم به »نِسََِرم«، جای می گرفتند و معمولاًً ایوانی داشتند که به 
حیاط باز می شد. براساس الگوی کالبدی فضایی این خانه ها، تصویر 
3 نتیجه گیری می شود. در این خانه ها چند نسل از یک خانواده زیر 
یک سقف زندگی می کردند. خانه های نجف آباد را می توان در دو 
الگوی اصلی دسته بندی کرد: خانه هایی با سقف های طاق مقوس، 
خانه هایی با سقف های تخت تیرچوبی )کرباسی، ۱۳۹۹(. خانه های 
قدیمی تر عمدتاًً براساس الگوی طاق ساخته می شدند، درحالی 
که در دوره های متأخر، استفاده از سقف های تخت تیرچوبی رواج 
بیشتری یافت. عکس هوایی شهر در سال 1335 نشان می دهد 
که از عصر صفوی و قاجار تا اوایل پهلوی اول، طاق ها همچنان 
نقش اصلی را در ساخت خانه ها داشته اند. بنابراین، در این پژوهش 
اصطلاح »خانة تاریخی« بیش از آن که ناظر بر بازۀ زمانی مشخصی 
باشد، به کیفیتی از معیشت و سازمان فضایی دلالت دارد که با 
کالبدی طاقی شکل نمود می یابد. هدف این پژوهش نیز نه تمرکز 
بر مقطع خاص تاریخی، بلکه شناسایی و بازشناسی کلیت الگوهای 
فضایی و کارکردی خانه هاست. در این راستا، عمدتاًً نمونه های رایج 
و پرتعداد تحت عنوان خانه های عامه نشین بررسی و صرفاًً در موارد 

محدود، برای تبیین تنوع گونه ها، به موارد معدود با پیشة خاص 
نیز اشاره شده است.

خانه‌های   • در  تولید  و  کار  اصلی  الگوهای  شناخت 
عامه‌نشین

بررسی نمونه های موردی و اطلاعات حاصل از مصاحبه ها نشان 
می دهد که خانه های عامه نشین نجف آباد عمدتاًً بر رفع نیازهای 
اساسی خانوار متمرکز بوده اند و فضاهای مختلف آن ها در خدمت 
کارکردهای معیشتی و تولیدی قرار داشته است. یافته های میدانی و 
مطالعات کتابخانه ای نشان می دهد که به طور کلی سه الگوی غالب 
معیشت شامل کشاورزی، دامداری و صنایع دستبافت در سازمان 
فضایی خانه ها نقش داشته اند. گرچه بخش اصلی فعالیت های 
کشاورزی و دامپروری در خارج از خانه انجام می شد، اما فضاهایی 
در خانه ها به منظور تولید و نگهداری محصولات و مشتقات دامی 
به گفتۀ فضل الله خلیلی  و کشاورزی در نظر گرفته می شد. 
) ۲۸ دی ۱۴۰۲، مصاحبۀ شخصی(: » عمده ترین محصولاتی که 
در خانه ها نگهداری یا فرآوری می شدند عبارت بودند از: بادام، 
گردو، مویز، کشمش، شیر، کره و روغن. این تولیدات، علاوه بر 
تأمین معاش خانواده، بخشی از منابع درآمدی آنان به شمار می آمد 
و ازطریق بازارهای سنتی و تیمچه ها عرضه به فروش می رسید«. 
کشاورزی یکی از مهم ترین مشاغل ساکنان شهر است و اکثر 
خانواده ها در کنار شغل اصلی خود به باغداری می پرداختند. عباس 
مختاری ) ۳۰ آذر ۱۴۰۲، مصاحبۀ شخصی(۸ توضیح می دهد: 
»در برخی موارد محصولات برای فروش در فصول بعدی ذخیره 
می شدند تا در زمان اشباع بازار عرضه نشوند و در موارد دیگر، 
برای تأمین نیازهای سالانۀ خانواده نگه داری می گردید. ازاین رو، در 
خانه ها فضاهایی برای انبار و ذخیره‌سازی در نظر گرفته می شد«. 
در کنار این فعالیت ها، نقش زنان در اقتصاد خانوار بسیار برجسته 

تصویر 3. الگوی کالبدی فضایی رایج در خانه های تاریخی نجف آباد. مأخذ: نگارندگان.
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بود. بانوان خانه با فعالیت هایی همچون کرباس بافی، قالی بافی و 
قالیچه بافی سهم چشمگیری در تولید خانگی داشتند. بیگم‌آقا 
رجایی ) ۱۱ آذر ۱۴۰۲، مصاحبۀ شخصی(۹ وشاه بیگم حبیب الهی 
) ۱۰ دی ۱۴۰۰، مصاحبه شخصی(10 نقل می کنند: »که زنان تمام 
مراحل تولید از قبیل ریسیدن نخ تا آهارزدن و بافتن را شخصاًً 
انجام می دادند و هم زمان به امور خانه و خانواده نیز می پرداختند. 
کرباس های تولیدشده در بازارها و تیمچه ها به فروش می رسیدند«. 
این صنعت در مقابله با منسوجات جدید از پا افتاد و جای خود را 

به بافت قالی و قالیچه داد.
فعالیت های تولیدی خانه ها را می توان براساس مقیاس تولید 
به دو دسته تقسیم کرد: ۱. تولید برای مصرف خانوادگی: این 
دسته شامل محصولات روزانه یا ذخایری بود که برای استفاده 
در طول سال نگه داری می شدند. در این حالت، مالک خانه غالباًً 
در کنار شغل اصلی خود به کشاورزی یا دامداری می پرداخت 
و محصولات حاصل عمدتاًً مصرف داخلی داشت. ۲. تولید مازاد 
برای فروش: این دسته بیشتر در خانه هایی مشاهده می شد که 
شغل اصلی مالک کشاورزی یا دامداری بود. محصولات مازاد بر 
مصرف خانوار به صورت تازه یا خشکبار در بازار عرضه می شدند. 
چنین خانه هایی معمولاًً فضاهای گسترده تری برای فرآوری و انبار 
محصولات داشتند. یکی از مهم ترین عوامل مؤثر در مقیاس تولید، 
جمعیت ساکن در خانه بود. هرچه تعداد خانواده های هسته ای 
در یک خانه بیشتر می شد، نیروی انسانی بیشتری در اختیار بود 
و به تبع آن، فضاهای بیشتری به فعالیت های تولیدی اختصاص 
می یافت. بدین ترتیب، در بسیاری از خانه ها مشاهده می شود که 
به تعداد زنان خانه، صنایع دستی نظیر کرباس بافی یا قالی بافی در 
ایوان ها جریان داشته است. همچنین در موارد متعدد، دست کم 
یکی از خانواده های ساکن خانه به فعالیت های باغداری اشتغال 
داشته است. براساس آنچه در ارتباط با جریان معیشت در خانه ها 
به دست آمده است، عمدۀ فعالیت های مرتبط با هر معیشت را 
می توان مطابق با تصویر 4 ارائه کرد. اکنون با درنظرگرفتن این 
دسته بندی، به تأثیر معیشت بر شکل سکونتگاه در شهر تاریخی 

نجف آباد خواهیم پرداخت. 
بررسی مابه‌ازای الگوی معیشت کشاورزی در کالبد خانه‌ها - 

فضاهای مربوط به این معیشت را می توان در دو بخش تقسیم کرد:
محل فرآوری و رسیدگی به محصولات کشاورزی: مصاحبه های 
محلی نشان می دهد که بسیاری از فعالیت های مرتبط با کشاورزی 
ازجمله جداکردن پوست محصولات و خشک کردن آن ها، در 
ایوان ها انجام می شد )تصویر 5(. این امر اهمیت ایوان و یکی 
از دلایل ثابت بودن و تکرار آن در خانه ها را نشان می دهد. در 
بسیاری از خانه های تاریخی نجف آباد، اختلاف ارتفاع مشخصی 
بین فضای بیرونی و داخلی فضای اصلی زندگی مشاهده می شود 
)Karbasi, 2024(. این اختلاف ارتفاع به دلیل وجود فضای انبار 
در طبقۀ بالاست که به عنوان انبار محصولات باغی به ویژه بادام و 

انگور عمل می کند ).ibid( و در گویش محلی به آن »بالاخانه« 
گفته می شود. در بسیاری از بالاخانه ها حلقه هایی روی سقف 
وجود داشت که برای آویزان و خشککردن انگور استفاده می شد 
)تصویر 6(. دسترسی اصلی اغلب بالاخانه ها از پلکانی تند و از 
سوراخی در سقف پس اتاق ممکن بود. در صورتی که هم پس اتاق 
و هم اتاق، بالاخانه داشت، دریچه ای بالای ورودی اتاق در ایوان قرار 
می گرفت که ازطریق نردبان قابل دسترسی بود تا نقل و انتقالات به 

بالاخانه انجام شود )تصاویر 7، 8 و 9(.
انبار محصولات و مشتقات کشاورزی: یکی از مؤلفه های اساسی 
در سازمان فضایی خانه های تاریخی نجف آباد، پیش بینی فضاهایی 
برای ذخیره و نگهداری محصولات کشاورزی و مشتقات آن 
بوده است. این فضاها شامل »بالاخانه ها« و »زیرزمین ها« و در 
نمونه های معدودی از اتاق هایی تحت عنوان »انبار« استفاده می شد. 
در برخی نمونه ها، کف بالاخانه با دیوارک های کوتاه به بخش های 
مجزا تقسیم می شد تا انواع محصولات باغی همچون بادام و گردو 

به صورت جداگانه نگهداری شوند. 
زیرزمین ها نیز نقش کلیدی در نگهداری محصولات ایفا می کردند. 
زیرزمین ها معمولاًً در جبهه های شمالی یا جنوبی قرار داشتند و 
ورودی آن ها اغلب ازطریق یک شیب یا پلۀ تند از حیاط امکان پذیر 
بود )تصویر 10(. در خانه های متمول‌تر، »انبارها« به عنوان فضاهایی 
مستقل یا حاصل از تغییر کاربری فضاهایی همچون طویله و مطبخ 
شکل می گرفتند. این انبارها اغلب در جبهه های شرقی یا غربی و گاه 

و  فعالیت ها  با  همراه  خانه ها  در  رایج  معیشتی  الگوی  طبقه بندی    .4 تصویر 
الزامات کارکردی وابسته به آن. مأخذ: نگارندگان .

تصویر 5. ایوان  و حیاط محل رسیدگی به محصولات کشاورزی. 
مأخذ:کرباسی، 1399.
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تصویر 6. به ترتیب از سمت راست: بازآفرینی  تولید کشمش و مویز در بالاخانه‌ خانۀ آیت، ریسمان های باقی مانده جهت آویزان کردن انگور در بالاخانة خانة آیت، 
ریسمان های باقی مانده جهت آویزان کردن انگور در بالاخانة خانة شفیعیان. مأخذ: نگارندگان.

فضاهای مستقلی که کاربری طویله داشته، به صورت نیم طبقه، 
که محل  داشته  وجود  »داشکو«  یا  »داشگو«  نام  به  فضایی 
نگهداری علوفة دام ها بوده است. داشگو تا بدنۀ حیاط امتداد 
داشته و دسترسی به آن اغلب ازطریق نردبان میسر می شده 
است )همان( )تصویر 13 و جدول 3(. در الگوی حیاط فرعی 
فضای نگهداری دام به سه بخش، شامل: فضای باز، فضای بسته 
و داشگوی واقع روی طویله، مطابق با آنچه در تصویر 14 آورده 

شده، تقسیم می شد.
محل تولید و فرآوری محصولات دامی: ایوان و مطبخ به عنوان 
فضاهای اصلی برای تولید فرآورده های دامی، مورد استفاده قرار 

می گرفتند.
بررسی مابه‌ازای الگوی معیشت بر پایۀ صنایع دستبافت در  - 

کالبد خانه‌ها
در رابطه با صنایع دستبافت که غالباًً بانوان خانه به آن اشتغال 
داشتند، می توان فضاهای مربوط به آن را به دو بخش تقسیم کرد:

محل انجام فعالیت: بانوان خانه در صورت وجود اتاق خالی، آن را به 
کارگاه خانگی تبدیل می کردند. اما در اغلب موارد، ایوان های مقابل 
اتاق ها به عنوان بستر اصلی انجام این فعالیت ها استفاده می شد. به 
گفتة محسن شفیعیان ) ۲۶ دی ۱۴۰۲، مصاحبۀ شخصی(12. »در 
فصول سرد با نصب چادر در دهانۀ ایوان، امکان ادامه فعالیت نیز 
وجود داشت«. برخی ایوان ها به صورت هدفمند با عناصری خاص 
برای صنایع دستی تجهیز می شدند. یکی از این عناصر »چالۀ 
کاربافی« بود که به صورت گودالی کم عمق در گوشه یا بخش 
مناسبی از ایوان حفر می شد. بافنده در کنار این چاله می نشست 
و پاهای خود را در آن قرار می داد تا بتواند به راحتی پادفشارها را 
حرکت دهد و روند بافت را کنترل کند )تصویر 15(. این ابتکار 
ارتباطی و نشیمن، به  ایوان را از فضایی صرفاًً  ساده، کاربری 

کارگاهی فعال و پویا برای تولیدات خانگی ارتقا می داد.
محل نگهداری و انبار ابزار و مواد: معمولاًً زیرزمین ها و در موارد 
معدودی از بالاخانه ها جهت انبار وسایل، تجهیزات استفاده می شد.

جریان  در  نام برده  معیشتی  الگوی  سه  براساس  نهایت  در 
شکل گیری خانه ها، عمدۀ‌ فعالیت‌ها و مابه ازای کالبدی آن‌ را 
می توان مطابق با جدول 4 ارائه کرد. در ارتباط با جریان کار و 

تصویر 7. نحوة دسترسی به بالاخانه در خانة آیت. مأخذ: نگارندگان .

در انتهای جبهه های شمالی یا جنوبی قرار داشتند )تصویر 11( چنین 
سازمان دهی فضایی، بازتابی از توان اقتصادی و نیاز به ذخیره سازی در 
مقیاس بزرگتر، در این دسته از خانه‌هاست. از دیگر ابتکارات معماری 
در این زمینه، مطابق با تصویر 12، تعبیۀ محفظه هایی موسوم به 
»کََتِِه« در کف طاقچه ها یا در دیوار برخی اتاق ها بود. »این محفظه ها 
برای نگهداری غلاتی چون آرد، گندم و جو به کار می رفتند و برداشت 
از آن ها ازطریق سوراخی در نزدیکی کف اتاق صورت می گرفت« 
)سلمانی زاده، ۲ دی ۱۴۰۲، مصاحبۀ شخصی(11. در برخی موارد، 
وجود دو لنگه در چوبی بر دیواره این محفظه ها موجب می شد که به 
آن ها »گنجه« اطلاق شود. در مجموع، می توان گفت که تنوع و تکثر 
این فضاها، از بالاخانه ها و زیرزمین ها گرفته تا انبارها و محفظه های 
کوچک تر، همگی ساختاری منسجم و چندلایه را در مدیریت تولیدات 

کشاورزی و تأمین نیازهای معیشتی خانوار شکل می داده اند.
 بررسی مابه‌ازای الگوی معیشت دامداری در کالبد خانه‌ها - 

فضاهای مربوط به امور دامداری را می توان در چهار بخش تقسیم کرد:
محل نگهداری دام: همان طور که در جدول 2 مشاهده می شود، 
محل نگهداری دام ها اغلب زیرزمین ها، گاه بعضی حیاط های 
کوچک فرعی، گاه فضایی مسقف در گوشۀ حیاط در جبهه های 
شرقی یا غربی و در مواردی نیز یکی از فضا های انتهایی جبهه های 

شمالی یا جنوبی بود )کرباسی، 1399(. 
انبار آذوقۀ دام: اغلب در بالای دالان ورودی خانه ها و گاه در بالای 
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تصویر 9. بزرگنمایی  موقعیت و نحوۀ دسترسی به بالاخانه )نمونه: خانۀ پزشکی(. 
مأخذ: نگارندگان.

تصویر 10. موقعیت زیرزمین جهت ذخیره آذوقه و محصولات )نمونه : خانۀ 5(. 
مأخذ: نگارندگان.

تصویر 11. موقعیت انبار محصولات  در خانه. مأخذ: نگارندگان.

خاۀ حمله داریخانۀ کرمانشاهیخانۀ شفیعیان

تصویر 8. موقعیت بالاخانه ها در جبهه های شمالی و جنوبی در تعدادی از نمونه ها. مأخذ: نگارندگان. 

خانۀ دوخانۀ یکخانۀ پزشکیخانۀ سلمانی زادهخانۀ شفیعیان

سکونت به نظر می رسد که فضاهایی با کارکرد خاص هم چون 
طویله، داشگو، بالاخانه و انبار به خانه اضافه شده اند و در مواردی 
بخشی از فضاهای خانه‌ مانند ایوان ها به شغل مالک اختصاص 
یافته است. هم چنین مشاهده می شود که در برخی فضاها 
فعالیت های متنوعی انجام می گرفته؛ مانند ایوان ها که محل انجام 
صنایع دستبافت و از طرفی محلی برای رسیدگی به محصولات 

کشاورزی و دامی بودند. این تنوع در نقش آفرینی فضاهای خانه 
نشان دهندۀ تطابق فضاها با نیازهای خانواده  در زمینۀ فعالیت های 

معیشتی است.
بازتاب‌دهندۀ گونه‌ای   4 براساس مباحث پیش گفته، جدول 
از معیشت است که نمود کالبدی آن به ویژه در شکل گیری 
یکی  میان،  این  است. در  قابل شناسایی  ساختارهای طاقی 
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تصویر 12. به ترتیب از سمت راست: 1. تصویر کََته )انبار آذوقۀ مصرفی خانواده( 
در خانۀ سلمانی زاده، 2. تصویر گنجه در خانۀ آیت. مأخذ: نگارندگان.

زیرزمینجبهه های شرقی و غربیحیاط فرعی

خانۀ ابراهیمیانخانۀ دوخانۀ کرمانشاهیخانۀ پنجخانۀ سلمانی زادهخانۀ پزشکی

جدول 2. موقعیت طویله  در خانه ها. مأخذ : نگارندگان.

تحول می تواند نشانگر نوعی جابه جایی در کارکرد ایوان و سایر 
فضاها باشد. 

نسبت کار و الگوی معماری در خانه‌های اعیان‌نشین   •
و افراد سرشناس شهر

معیشت و وضعیت اقتصادی ساکنان تأثیر مستقیم بر ساختار 
و کالبد خانه ها در نجف آباد داشته و این تأثیرات در طراحی و 
استفاده از فضاهای مختلف خانه ها به وضوح قابل مشاهده است. 
خانه های اعیان نشین به خانواده های متمول و افراد سرشناس 
شهر تعلق داشته است. این خانه ها علاوه بر رفع نیازهای اساسی، 
دارای فضاهای بیشتر و امکانات بهتری هستند که رفاه و موقعیت 
مطابق  ادامه  در  می‌دهند.  نشان  را  ساکنان  بالای  اجتماعی 
با جدول 5، به معرفی و بررسی چهار نمونه از این دسته پرداخته 

خواهد شد.
- خانۀ اخلاقی: خانه متعلق به اولین مالک »عصارخانۀ بزرگ آقا« یا 

»عصارخانۀ اخلاقی« در نجف آباد است.
- خانۀ حمله داری13: مالک اول خانۀ حاج علی حمله داری بود 
که به شغل حمله داری و بردن حاجیان به مکه اشتغال داشت 

)کرباسی، ۱۳۹۹(.
- خانه آیات: مالک خانه، سیدعلی آیت نجف‌آبادی، مجتهد و 
مدرس علوم دینی بوده و قریب به نود سال پیش در خانه زندگی 
می کرده است. آقای آیت در دو اتاق جبهۀ جنوبی مجلس درس و 

تصویر 13. الگوی متداول در خانه ها  با حیاط فرعی جهت نگهداری دام. مأخذ: نگارندگان.

خانۀ سلمانی زادهخانۀ پزشکی14

از موضوعاتی که می تواند در قالب پژوهشی مستقل بررسی 
نحوة  بر  تأثیر دگرگونی های کالبدی خانه ها  شود، چگونگی 
است.  و معیشت ساکنان  کار  با  پیوند  از فضاها در  استفاده 
ایوان ها  نمونة بارز این تغییرات را می توان در تحول کالبدی 
از  ایوان‌ خانه ها  زمان  مثال در طول  به عنوان  مشاهده کرد. 
فضایی با کشیدگی شمالی جنوبی و با بیشترین تداخل با اتاق 
پشت خود و سازه ای در امتداد آن با ابعادی عمود به حیاط 
به سمت فضایی منفرد و مستقل از اتاق ها با کشیدگی شرقی 
بسته  فرورفتگی در دل فضای  و  با کمترین درگیری  غربی 
این   .)Karbasi, 2024( با سازه ای مستقل تبدیل شده است 
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جدول 3. داشگو: انبار آذوقۀ دام. موقعیت  داشگو در تعدادی از خانه ها. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 14. از راست به ترتیب: بازآفرینی نقل و انتقالات به داشگو در خانۀ سلمانی زاده. مأخذ: نگارندگان، داشگوی شمالی خانۀ پنج. مأخذ:کرباسی، ۱۳۹۹.

داشگو روی طویلهداشگوی شمالی روی طویله و جنوبی بر روی مطبخداشگو بر روی دالان ورودی

خاۀ سلمانی زادهخانۀ پنجخانۀ شفیعیان

تصویر 15. به ترتیب از سمت راست: قالی بافی دختران، دستگاه کاربافی روی چالۀ کاربافی )قدمت: صفوی(. مأخذ: موزه مردم شناسی نجف آباد( ، نخ ریسی زنان در 
اصفهان در دوران قاجار. مأخذ: مؤسسۀ مطالعات تاریخ معاصر  ایران، بازآفرینی قالیبافی در ایوان میانی خانۀ شفیعیان. مأخذ: نگارندگان.

جدول 4. جمع بندی الگوهای معیشتی رایج و مابه ازای کالبدی آن در خانه های تاریخی شهر. مأخذ: نگارندگان.

مابه ازای کالبدی در خانهکار و تولید در خانه

معیشت بر پایۀ دامداری

محل نگهداری دام )طویله(
حیاط های کوچک فرعی

فضایی مسقف در جبهه های شرقی یا غربی

زیرزمین به عنوان طویلۀ دام

انبار آذوقه ی دام
بخشی از طویله یا انبار

داشگو

حیاط، مطبخمحل تولید و فرآوری محصولات دامی

معیشت بر پایۀ کشاورزی
محل فرآوری و رسیدگی به 

محصولات کشاورزی

ایوان های شمالی و جنوبیخشک کردن محصولات

ایوان های شمالی و جنوبیپاک کردن و جداکردن پوست محصولات

بالاخانه های شمالی و جنوبیتبدیل انگور به کشمش و مویز

زیرزمین های شمالی و جنوبیتبدیل انگور به سرکه

زیرزمین، بالاخانهانبار محصولات و مشتقات کشاورزی

معیشت بر پایۀ صنایع دستبافت
ایوان های شمالی و جنوبیمحل انجام فعالیت

زیرزمین، بالاخانهمحل نگهداری و انبار تجهیزات
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جدول 5. تطبیق شیوۀ کار و معیشت با کالبد خانه ها. مأخذ: نگارندگان. 

الزامات پیشهخانه
مابه ازای کالبدی در خانهکارکردی

اخلاقی

تجاری

اتاق ملاقات های 
کاری پدر

مغازه ها

عصارخانه و عصاری
شترخان

حمله داری

حمله داری، 
باربند و طویلهدامداری

موقعیت باغکشاورزی

مدرس آیت
کلاس درسعلوم دینی

الزامات پیشهخانه
مابه ازای کالبدی در خانهکارکردی

نوریان

اسکان خدمهتجارت

دامداری

طویله

نگهداری آذوقۀ 
دام

محل رسیدگی به کشاورزی
محصولات

ادامۀ جدول 5.

دیدار با مردم و علما را برگزار و در حیاط جنوبی نیز با کسانی که 
مایل به ملاقات ایشان بودند، دیدار می کرده اند )همان(. 

- خانۀ نوریان: مالک اولیۀ خانه و سازندۀ آن یکی از خان های 
بختیاری به نام خواجه نصیر الدین بوده است. عرصۀ مربوط به حیاط 
بزرگتر محل زندگی وی و عرصۀ مربوط به حیاط کوچک تر محل 

اسکان خدمۀ خانه بوده است )همان(.

بررسی الگوهای تفکیک کار و سکونت در خانه‌های   •
اعیان‌نشین و افراد سرشناس

این بخش، به نحوة تفکیک فضای کار و سکونت در خانه های 
اعیان نشین و افراد سرشناس می پردازد و به چند الگوی اصلی 

اشاره می کند:
- تفکیک فضای کار و سکونت در ترازهای مختلف: در خانة 
اخلاقی فضای کار ازطریق پلکانی در دالان ورودی، از فضاهای خانه 
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در طبقۀ همکف جدا شده و فضایی برای مراودات تجاری مالک 
خانه و اسکان موقت مهمانان شکل گرفته است. 

- تفکیک فضای کار و سکونت با استفاده از حیاط های جداگانه در یک تراز:
حیاط خدماتی: استفاده از دو حیاط مجزا در خانۀ نوریان، محدودۀ 

تدارکاتی و خدماتی را از محدودۀ زندگی جدا می کند.
حیاط مدرس: حیاط مدرس در این خانه عرصه ای جهت مراودات 

و کلاس های درس مالک است )تصویر 16(.
- تفکیک دسترسی فضای کار از سکونت: در نمونه هایی که فضای 
کار و سکونت به دلایل مختلف ازجمله رعایت محرمیت از یکدیگر 
جدا شده اند، ورودی فضای کار و سکونت به دو صورت از یکدیگر 

متمایز شده اند:
۱. دسترسی مجزا از معبر مجاور خانه

۲. دسترسی از دالان یا هشتی ورودی قبل از ورود به حیاط اصلی
- تفکیک محل نگهداری دام و آذوقۀ دام از حیاط اصلی خانه: این 
الگو اغلب در خانه های افراد متمول مشاهده می شود. این تفکیک، 
فضاهای اصلی زندگی روزانه را از بو و آلودگی های محیطی مربوط 

به دام حفظ می کند. 
جمع‌بندی  •

نتایج مطالعه روی خانه های تاریخی نجف آباد نشان‌ می دهد که 
ارتباطی نزدیک میان فضای کار و تولید در این خانه ها وجود 
داشته است. خانه های تاریخی مورد مطالعه را می توان براساس 
تفاوت های موجود در ارتباط با پیشه و طبقۀ اجتماعی مالک به 
دو دسته تقسیم کرد: خانه های اعیان نشین و افراد سرشناس، 

خانه های عامه نشین.
 خانه های عامه نشین: در این دسته از خانه ها، سه الگوی معیشتی 
غالب شامل کشاورزی، دامداری و صنایع دست بافت در سازمان 
فضایی نقش تعیین کننده ای داشته اند. بدین ترتیب، بخشی از 
فضاهای خانه به تولید و نگهداری محصولات اختصاص می یافت. 
تولیدات خانگی و معیشتی شامل قالی و کرباس، فرآورده های 
دامی و محصولات کشاورزی بودند که علاوه بر مصرف خانوادگی، 
مازاد آن ها به عنوان منبع درآمد در بازارهای سنتی و تیمچه ها 
به فروش می رسید. تفاوت اصلی میان این خانه ها عمدتاًً به حجم 
تولیدات و شمار خانواده های ساکن در آنها وابسته بود. در این 
الگو، مرز مشخصی میان کار و زندگی وجود نداشت و خانواده ها از 
بخش های مختلف خانه به طور همزمان برای رفع نیازهای معیشتی 

و زیستی استفاده می کردند. 
خانه های اعیان نشین و افراد سرشناس: خانه های متعلق به طبقات 

بالاتر اجتماعی، الگوهای متنوع تری از کار و معیشت را در خود 
جای می دادند. مهم ترین ویژگی این خانه ها، تفکیک نسبی عرصۀ 
کار از سکونت بود. در این گروه از خانه ها می توان نشانه هایی 
همچون وجود فضاهای اختصاص یافته به مراودات اجتماعی مانند 
تجارت خانه، حیاط ویژة خدمه و فضاهای وسیع تر ازجمله انبار و 
طویله را شناسایی کرد. تصویر ۱۷، دسته بندی خانه ها را بر پایه 
نوع کار و نقش معیشت در شکل گیری کالبد آن ها نشان می دهد .

نتیجه گیری
انتخاب شد؛  اصفهان  نجف‌آباد  تاریخی  پژوهش شهر  این  در 
تا عرصه های زندگی و معیشت در خانه های تاریخی آن بررسی 
شود. برای درک بهتر رابطة کار و خانه با توجه به جایگاه خانه در 
اقتصاد شهر، این پژوهش با مطالعۀ اقتصاد بومی شهر در دوران 
شکل گیری خانه ها آغاز شد. سپس برای بررسی تأثیر نوع معیشت 
ساکنان بر ساختار و کالبد خانه ها، مطالعۀ جامعی از فعالیت های 
معیشتی ساکنان و چگونگی تأثیر این فعالیت ها بر کالبد خانه ها 
انجام شد. این مطالعه براساس بررسی 18 نمونه از خانه های تاریخی 
منطقه با استفاده از روش های متنوع و ترکیبی از برداشت میدانی، 
مصاحبه های عمیق، بررسی مستندات تاریخی و تحلیل تطبیقی، 
انجام شد. نتایج پژوهش نشان می دهد که سبک زندگی مردم بر 
پایۀ خانواده های گسترده استوار بود. عمده فعالیت های آنان در دوران 
شکل گیری خانه ها به کشاورزی، دامداری و صنایع دستی وابسته 
بود و تولیدات حاصل علاوه بر رفع نیاز خانواده، بخشی از نیاز شهر 
اصفهان را نیز تأمین می کرد. در این میان، تفاوت هایی میان زندگی 
اعیان و افراد سرشناس و عامۀ مردم دیده می شد. خانه های تاریخی 
بررسی شده در این پژوهش براساس تفاوت های موجود در ارتباط با 
پیشه و طبقۀ اجتماعی مالک به دو دستۀ خانه های اعیان نشین و 
افراد سرشناس و خانه های عامه نشین، تقسیم شدند. در خانه های 
عامه نشین، بخش مهمی از فعالیت های معیشتی درون خانه ها 
انجام می شد. محصولات و صنایع مختلفی تولید و انبار می شدند 
و خانواده ها به طور همزمان از فضاهای مسکونی برای فعالیت های 
تولیدی وابسته به امور دامداری، کشاورزی و صنایع دستی استفاده 
می کردند. در خانه های اعیان نشین، تنوع فضایی بیشتر بود و گاه 
بخش هایی از خانه کارکردی شبه تجاری پیدا می کرد، درحالی که 
خانه های عامه نشین بیشتر بر تولید و ذخیره محصولات برای مصرف 
و فروش متکی بودند. نتایج پژوهش نشان داد که کار و معیشت تأثیر 
مستقیمی بر سازمان فضایی خانه ها گذاشته بود. فضاهای مسکونی، 

تصویر 16. به ترتیب از سمت راست: حیاط خدماتی در خانۀ نوریان. مأخذ: نگارندگان برگرفته از کرباسی، 1399، حیاط مدرس  در خانۀ آیت: بازآفرینی مراودات و مراجعات 
مالک خانه، بهارخواب خانه اخلاقی. بازآفرینی مراودات و مراجعات مالک خانه. مأخذ: نگارندگان برگرفته از کرباسی، 1399.
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تولیدی و انباری به صورت درهم تنیده شکل می گرفتند و الگوی 
کالبدی خانه ها با نوع فعالیت معیشتی ساکنان سازگار می شد. بدین 
ترتیب، نمونه های موجود در دو دسته  ، هرکدام با الگوهای کالبدی - 
رفتاری خاص خود، نقش مهمی در خودکفایی خانواده و تأمین نیاز 

ارزاقی اصفهان ایفا می کردند.

اعلام عدم تعارض منافع
نویسندگان اعلام می کنند در انجام این پژوهش هیچ گونه تعارض 

منافعی برای ایشان وجود نداشته است.

پی نوشت ها
1. خانه های این دسته عبارتند از: خانة شفیعیان، خانة ابراهیمیان، خانة پزشکی، خانة 

حسنی، خانة سلمانی زاده.
2. خانه های این دسته عبارتند از: خانة کرمانشاهی، خانة آیت، خانة اخلاقی، خانة 
حمله داری، خانة نوریان. پنج خانة دیگر، به دلیل نامعلوم بودن نام مالک، به ترتیب 

تحت عنوان خانه ها با شماره های یک تا پنج معرفی شدند.
3. آن چنان که آندره زیگفرید )Siegfried, 1950/1964(، جامعه شناس فرانسوی، آورده 
است: »نجف‌آباد‌ شهری است که در زمان شاه عباس به دستور و نقشۀ‌ شیخ بهایی 
ساخته  اند.  نجف آباد  تنها محل یا یکی از محل ها ی نادری است که چون به منظور خاص و 

طبق نقشۀ عمومی با فکر واحد به وجود آمده است دارای نظام و قاعده ای است«.
4. الاصفهانی )1368( در سفر خود به این شهر اشاره به میزان فراوانی و کیفیت بالای 
بادام در نجف آباد دارد، به طوری که ادعا می کند بادام اصفهان به طور کلی از این منطقه 
تأمین می شود. هم چنین میرزاحسین تحویلدار )1343( اشاره دارد که همه ساله مغز 

بادام را به بمبئی می برند.
5. بروگش )Brugsch, 1863/1983( در بازدید از  نجف آباد  آورده است: »از گردش در 
چند کوچه و خیابان به بازار  نجف آباد  رسیدیم با این که بعد از ظهر بود همۀ مغازه ها ی 
آنجا باز و کسبه به کسب و کار اشتغال داشتند. قسمت مهمی از صنایع و کاردستی 

مردم‌ نجف آباد‌ و کسبۀ بازار، پاک کردن پنبه، ریسندگی و رنگرزی آن بود. آن ها‌ با 
وسایل ابتدایی، غوزه ها  و وش های پنبه را از دانه ها ی آن جدا می کردند و بعد به وسیلۀ 
دوک، پنبه ها‌ را تبدیل به نخ می کردند...، کارگاه ها ی رنگرزی هم در بازار‌ نجف آباد  
فراوان بود و رنگی که در آنجا مصرف می شد بیشتر رنگ ها ی نیلی و مشتقات آن و 
هم چنین رنگ های طبیعی بود که رنگرزها مطابق فرمول ها یی که از نیاکان خود به 

ارث برده  اند از نباتات و میوه جات استخراج می کردند«.
6. مصاحبه در نجف آباد، محل کار نامبرده در خیابان امام انجام شد.

۷. »حمام ها ی عالی و کاروانسرای مختلف و متوالی و مساجد دیده شد. قریب به 
چهارصد و پنجاه باب دکاکین مختلفه در او واقع و دایر است که در هریک جنس 
احتیاجی به شهر اصفهان نخواهد داشت«  ابداًً  و متاعی مهیا است به قسمی که 

)آل داود، 1368(.
۸. ایشان از نوادگان خاندان پزشکی، صاحب خانۀ تاریخی پزشکی، هستند و در کودکی 

مدتی در این خانه ساکن بودند.
۹. مصاحبه پیرامون شیوۀ زندگی و معیشت در خانه های زیستۀ ایشان انجام شد.
۱۰. گفتگو پیرامون شیوۀ زندگی و معیشت در خانه های زیستۀ ایشان انجام شد.

۱۱. مصاحبه در نجف آباد، خانۀ ایشان در خیابان قدس غربی انجام شد.
12. مصاحبه در نجف آباد، خانۀ پدری ایشان در خیابان شهدا انجام شد.

13. خانۀ حمله داری از این جهت که در همجواری باغی قرار داشته واجد ارزش است. 
یزدانی نجف آبادی )۱۳۹۶( آورده است که خانه ها گاه با یک زایدۀ مطلوب به نام »باغ 
در خانه« همراه بود. این باغ ها در مجاورت منزل یا نزدیک آن قرار داشتند. در این باغ ها 
گیاهان در دسترس و مورد نیاز خانواده ازقبیل: سبزیجات، صیفی جات، درخت های 
توت، انجیر، انار و... کشت می شد و تفرجگاه دم دست خانواده به حساب می آمد. فلاندن 
)Flandin, 1957(  از سکونت گاهی در نجف آباد نام می برد که به تعریف فوق نزدیک است. 
او می نویسد: »باغی که در همان وقت ساکنینش را بیرون کردند، منزل ما قرار دادند. از 

سایۀ درختانش استفاده کردیم و هنگامی که گرمی هوا نقصان یافت، به راه افتادیم«.
14. در سال های اخیر، داشگو تبدیل به اتاق و سقف طویله تخریب شده است.

فهرست منابع
الاصفهانی، محمدمهدی ابن محمدرضا. )۱۳۶۸(. نصف جهان فی تعریف   •

الاصفهان )تصحیح دکتر منوچهر ستوده، چاپ دوم(. انتشارات امیرکبیر.

تصویر 17. طبقه بندی خانه های تاریخی براساس تفاوت های  موجود در ارتباط با پیشه و طبقۀ اجتماعی مالک. مأخذ: نگارندگان .
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آل‌داود، سیدعلی. )1368(. دو سفرنامه از جنوب ایران در سال‌های   •
1256ه. ق و 1307ه. ق. انتشارات امیرکبیر. 

تحویلدار، میرزا حسین. )1343(. جغرافیای اصفهان )به‌کوشش دکتر   •
منوچهر ستوده(. انتشارات دانشگاه تهران.

جابری انصاری، میرزا حسن. )1378(. تاریخ اصفهان و ری. مشعل.   •
کرباسی، عاطفه. )۱۳۹۹(. چهل خانه: کالبد و زندگی در چهل خانۀ   •
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